Sicill-i Osmânî'de kendisinden "Mütebahhirîn-i 'ulemâdan şâir, kâtip ve edip bir zât" diye bahsedilen (Mehmed Süreyyâ, 1308: 165) Hacı İbrâhim Efendi,⁵ Hicaz valisinin kâhyası İsmail Efendi'nin oğlu olup 1826 yılında İstanbul

³ Çalıştığımız baskının orijinali İBB Atatürk Kitaplığı'nda olup Bel_Osm_K.00281/07 demirbaş numarası ve 819.32 İBR 1299 H/1882 k.1/1 yer numarasıyla kayıtlıdır. İnternet üzerinden <http://ataturkkitapligi.ibb.gov.tr/> adresinden ulaşılabilir.

⁴ Ayn harfi başta ise gösterilmemiştir. Söz gelimi 'Abdurrahman ya da 'Osmâniyye yerine Abdurrahman ve Osmâniyye yazılmıştır.

⁵ Sicill-i Osmânî'de "İbrâhim Hakkı Efendi" olarak geçmektedir.

Abdülhamid’in tensibiyle 1887’de Mekteb-i Mülkiyye’ye edebiyât-ı Osmâniyye hocası olarak görevlendirilmiştir. Burada görev yaparken vefat ederek Edirnekapı Mezarlığına defnedilmiştir. “Gitdi İbrâhim Efendi cennete” (1306/1888) mısrası ile vefatına tarih düşürülmüştür (Mehmed Tâhir, 2016/1: 299; Kılıç, 1996: 481).

İbrâhim Efendi’nin daha çok Arap dili, grameri, edebiyatı ve belâgatiyle alakalı eserleri şunlardır: 1. Hadîkatü’l-Beyân, 2. Tafsîlü’t-Te’lîf fi Tavdîhi Mesâ’ili’t-Tasrîf, 3. Sarf Tercemesi, 4. Nahiv Tercemesi, 5.

22).³⁸ Dönem yazarlarından Câzîm de "Belâgat" isimli eserinde Cevdet Paşa'nın eserini Arapça belâgat kitaplarının doğrudan Türkçeye tatbiki olarak görür. Fakat yine O, Abdurrahman Süreyyâ'nın eleştirilerinin de Arap belâgatine karşı eskiden beri dile getirilen eleştiriler olduğunu, birçoğunun da meşhur Abdülkâhir Cürçânî'ye (ö. 471/1078-1079) ait olduğunu, hiçbir özgünlüğünün bulunmadığını söyler. Ayrıca ona göre tüm bu -Belâgat-ı Osmâniyye zemini üzerinden yapılan ve Temyîz-i Ta'likât'ın da dâhil olduğu- itirazlar ve tartışmaların hakikatte hiçbir kıymeti ve faydası yoktur (Sula 2013: 120).

Feth-i zây ile bâb-ı mezkûrdan ism-i mef'ûl sîğasıyla dahi mervîdir. O rivâyete göre merfû'ât ma'nâsına olur" (1327: 22).

⁶⁶ Bunun resm-i ḫaṭı böyle degildir [Hacı İbrahim Efendi'nin dipnotu].

⁶⁷ Ebu Abdullah Huseyn ez-Zevzenî (ö. 486/1093) (Ceviz, vd. 2013: 26).

⁶⁸ "Onun sözü [burada] bitti"

⁶⁹ İmri'ü'l-Kays'ın söz konusu kasidesinin adı Kaşîde-i Mu'allaka'dır (Mehmed Zihni, 1327: 21).

⁷⁰ Ebu Abdullah Huseyn ez-Zevzenî (ö. 486/1093) (Ceviz, vd. 2013: 26).

Mü'ellifiñ lafza-i celâle ta' bîrine dađı ilişip *“Lafza-i celâl demek lâzım idi”* diyor. Hâlbuki celâl ile celâle müttehidü'l-ma'nâ olduđu cihetle lafza-i celâle dađı elsinede mezkûrdur ve ma'nâca bunda fesâd yokdur.

Menâzır-ı İnşâ'da⁸² ta' ḳîd-i ma'nevîye mişâl olmak üzere getirilen "Men nemî-âyem ez-ân der kūy-ı tu / Tâ tevânem dîd dâ'im rûy-ı tu" beytini mü'ellifiñ "Dergeh-i luṭfuña gelmem zîrâ / Seni her dem görebilmek dilerim" üslûbu üzere

⁷⁶ Araplarda şarap şairi olarak tanınan, Abbasi erken dönem şairlerinden, ö. 198/813 (Ürün, 2015: 93).

⁷⁷ "Ve bana de ki: bu şaraptır!"

⁷⁸ Metinde "demiştir" in ardından tekrar "demişler" yazılı.

⁷⁹ Ḥamse'nin sonundaki tâ-i merbûta (kapalı te).

⁸⁰ Sonunda kapalı te olmadan تسع şeklinde müzekker.

⁸¹ Seb' ve hams sayılarının sonunda iki sakin/ünsüz harf (be ve ayn, m ve s) varsa da selâs'ta böyle bir durum söz konusu değildir.

⁸² Ḥâce-i Cihân İmâdüddîn Mahmûd b. Muhammed Gilânî'nin (ö. 886/1481) belâgat kitabı ve mektupnamesi (Yetiş, 1992: 385; Kurtuluş, 2003: 361).

etdiği tercümeyle şâhib-i Ta'likât bir dervîşin şî'ri zann etmekle oña dađı mü'ellifin verdiği ma'nâya muğâyir olmak için bir takım me'ânî-yi ba'ide bulması ğarâ'ibdendir.

- Emiroğlu, İbrahim, Altunya, Hülya (2018). *Örnekleriyle Mantık Sözlüğü*, İstanbul: Litera Yayıncılık.
- Erdem, İdris (2012). “Hacı İbrâhim Efendi, Eserleri ve Arapça Öğretimine Dair Görüşleri”, *Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, C. 14, S. 1, s. 131-156.
- el-Hâcc İbrâhim (1299/1882). *Temyîz-i Ta'likât*, İstanbul: Matba'a-i Osmâniyye.
- Hall-i Ta'likât* (1299/1882). İstanbul: Matba'a-i Osmâniyye.
- İbn Âşûr, Muhammed Et-Tâhir (1997). *Tefsîru't-Tenvîr ve't-Tahrîr*, C. 23, Tunus: Dâru Sahnûn li'n-Neşr ve't-Tevzî.
- (Râğîb) el-İsfahânî (2012). *Müfredât: Kur'ân Kavramları Sözlüğü*, çev. Abdülbaki Güneş ve Mehmet Yolcu, İstanbul: Çıra Yayınları.
- Kalkışım, Muhsin (2013).

- Kurtuluş, Rıza (2003). “Mahmûd-ı Gâvân”, *İslâm Ansiklopedisi*, C. 27, İstanbul: TDV Yayınları.
- Ladikli Mehmed Çelebi (2015). “Zübdetü'l-Beyân”, *Mantık Risâleleri*, haz. İbrâhim Çapak, Mesud Öğmen, Abdullah Demir, İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları.
- Mehmed Süreyyâ (1308/1890). *Sicill-i Osmânî Yâhud Tezkire-i Meşâhîr-i Osmâniyye*, C. 1, İstanbul: Matba'a-i Âmire.
- (Bursalı) Mehmed Tâhir (2016). *Osmanlı Müellifleri*, C. 1-2, haz. M. A. Yekta Saraç, Ankara: TÜBA.
- Mehmed Zihni (1327/1909). *El-Kavlü'l-Ceyyid fî Şerhi Ebyâti't-Telhîs ve Şerhayhi ve Hâşiyeti's-Seyyid*, Tıpkıbasım, İstanbul: Furkan Yayınları.
- el-Mu'cemu'l-Vasît* (2014). haz. İbrâhim Mustafâ, Hâmid Abdülkâdir, Ahmed Hasan ez-Zeyyât, Muhammed Ali Neccâr, İstanbul: Dâru İhyâi'l-Ulûm.
- Mutçalı, Serdar (2012).